
О проведении XVII специализированной 

выставки-форума «Газ. Нефть. Оренбуржье» 

 

В период с 25 по 27 сентября 2024 года в Оренбурге состоится XVII 

специализированная выставка-форум «Газ. Нефть. Оренбуржье» − ключевое событие 

в нефтегазовой отрасли региона (далее – форум).  

Организаторами выступают Правительство Оренбургской области и 

министерство промышленности и энергетики Оренбургской области. Форум 

проходит при поддержке и участии федеральных ассоциаций и союзов.  

Форум направлен на демонстрацию и внедрение лучших практик и технологий 

в нефтегазодобывающей отрасли. На выставочной экспозиции будет представлено 

свыше 100 ведущих компаний из 15 регионов России.  

В рамках деловой программы мероприятия 26 сентября 2024 года состоится 

секция «Промышленный туризм, как инструмент привлечения бизнес-партнеров», 

спикерами которой выступят директор проектов дивизиона «Городская экономика» 

направления «Социальные проекты» Агентства стратегических инициатив Ольга 

Ивановна Шандуренко, основатель проекта «Открытая промышленность» Сергей 

Рыжов. 

Место проведения: г.Оренбург, ул. Мегамолл «Мармелад» (ул. Шарлыкское 

шоссе, 1/2, вход №6). 



 

 «ГАЗ. НЕФТЬ. ОРЕНБУРЖЬЕ» 
XVII СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ВЫСТАВКА-ФОРУМ 

 
25-27 СЕНТЯБРЯ, ОРЕНБУРГ 2024 

 
ТАЙМИНГ ДЕЛОВОЙ ПРОГРАММЫ  

 
25 СЕНТЯБРЯ, СРЕДА      

Место  
проведения: 

9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30-
11.00 

11.00-
11.30 

11.30-
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30-
13.00 

13.00-
13.30 

13.30-
14.00 

14.00-
14.30 

14.30-
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30-
16.00 

16.00-
16.30 

16.30-
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

ГЛАВНАЯ  
СЦЕНА 

280 мест 
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ЦЕРЕМОНИЯ ОТКРЫТИЯ.  
Осмотр выставочной 

экспозиции 
 

ПЛЕНАРНАЯ СЕССИЯ  
«НОВЫЕ РЕАЛИИ  
РАЗВИТИЯ ТЭК: 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ 
ТРАНСФОРМАЦИЯ ОТРАСЛИ»  
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Секция «Технологическое развитие 
нефтегазовой отрасли  

в современных условиях:  
лучшие практики» 

Организатор:  
ООО «Газпромнефть-Оренбург» 
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Секция «Актуальные вопросы 
технического регулирования и 
метрологического обеспечения  

в нефтегазовой отрасли» 
Организатор: ФБУ «Оренбургский ЦСМ» 

поддержка: Министерство 
промышленности и энергетики 

Оренбургской области  

Конференц-зал 
«ГЕЛИОС» 
120 мест 

       

Секция «Развиваем Оренбуржье 
вместе: перспективы и стратегия 

развития инвестиционной  
привлекательности»» 

Организатор: Министерство 
экономического развития, 

инвестиций, туризма и внешних 
связей Оренбургской области 

Секция «Развитие газомоторной 
инфраструктуры: использование метана  

в качестве моторного топлива» 

Организатор:  
ООО «Газпром добыча Оренбург» 

Конференц-зал №3 
50 мест 

       

 Секция  
«Инновации в технологиях 
 переработки нефти и газа» 

Организатор: Филиал РГУ нефти и 
газа имени И.М. Губкина в г. 

Оренбурге 

Секция «Международная кооперация. 
Новая реальность в развитии 

внешнеэкономической деятельности 
промышленной отрасли» 

Организаторы: Министерство 
промышленности и 

энергетики Оренбургской области, Центр 
анализа стратегий  

и технологий развития ТЭК  
 

 
Конференц-зал 

«АСТЕРА» 
40 мест  

 

    
Заседание  

Клуба молодых промышленников 
(проект) 

Секция «Цифровые решения 
и платформы для ТЭК» 

Организатор: 
Министерство цифрового  

развития и связи  
Оренбургской области 

Секция «Подготовка кадров в условиях 
перехода к технологическому 

суверенитету: пути взаимодействия 
бизнеса и учебных заведений»  

Организаторы: Министерство труда и 
занятости населения  

Оренбургской области, Оренбургский  
государственный университет 

1 этаж  РАБОТА ЭКСПОЗИЦИИ ВЫСТАВКИ «ГАЗ. НЕФТЬ. ОРЕНБУРЖЬЕ»  

 

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ: 

 г. ОРЕНБУРГ,  

Мегамолл «Мармелад»  

(ул. Шарлыкское шоссе, 1/2)  

 



 

26 СЕНТЯБРЯ, ЧЕТВЕРГ  
Место 

проведения: 
9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30-
11.00 

11.00-
11.30 

11.30-
12.00 

12.00-
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00- 
13.30 

13.30-
14.00 

14.00-
14.30 

14.30-
15.00 

15.00-
15.30 

15.30-
16.00 

16.00-
16.30 

16.30-
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

Конференц-зал 
«ГЕЛИОС» 
120 мест 
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Секция «ESG трансформация в 
ТЭК: направления устойчивого 

развития и точки роста» 
Организатор: Оренбургское 
отделение ПАО «Сбербанк»  
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Секция «Охрана окружающей среды 
и экологическая безопасность в ТЭК: 

современные вызовы и решения» 

Организатор: Министерство природных 
ресурсов, экологии и имущественных 

отношений Оренбургской области  
соорганизатор: национальное агентство 

по энергосбережению и возобновляемым 
источникам энергии (НП НАЭВИ) 
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Расширенное заседание Правления 
ОСПП: «Энергетический комплекс 

Оренбуржья как локомотив 
устойчивого развития экономики 

региона» Организатор: Оренбургский 
областной союз промышленников и 

предпринимателей (ОСПП) 
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Круглый стол «Совершенствование  
научно-нормативной  

технической базы в крупных 
инфраструктурных  проектах» 

Организатор: ООО УК «Уральская Сталь», 
соорганизатор: АО «Загорский трубный завод»  

 
 
 

Конференц-зал №3 
50 мест 

Секция «Промышленный туризм,  
как инструмент привлечения 

бизнес-партнеров» 
Организатор: Министерство 

промышленности и 
энергетики Оренбургской области 

Секция «Перспективы развития 
отрасли БАС. Внедрение сценариев 

применения на региональном 
уровне» Организаторы: Министерство 

промышленности и 
энергетики Оренбургской области 

Расширенное выездное заседание 
Областной межведомственной 

комиссии по охране труда 
«Защити свою жизнь и здоровье 

вместе с нами!» Организатор: 
Министерство труда и занятости 
населения Оренбургской области  

Секция «Энергосберегающие технологии– 
основа устойчивого развития ТЭК» 

Организатор: Филиал РГУ нефти и газа  
имени И.М. Губкина в г. Оренбурге 

Конференц-зал 
«АСТЕРА» 

40 мест 

Секция «Проектирование и 
изыскания для строительства 

объектов нефтегазового 
комплекса: настоящее и 
будущее» Организатор:  

ООО «ВолгоУралНИПИгаз» 

Отраслевая секция  
по вопросам развития  

сварки и дефектоскопии  

Организатор: ООО «НАКС-ПФО»  
(член СРО Ассоциации «Национальное 

Агентство Контроля Сварки») 
Поддержка: Российское общество по 

неразрушающему контролю и 
технической диагностике (РОНКТД)  

Региональный научно-
технический  

студенческий конкурс 
Организатор: Оренбургский 

бизнес-инкубатор 

Секция «Новые подходы к кадровому 
обеспечению развития нефтедобывающих 

предприятий Оренбургской области. 
Профессионалитет и иные инициативы» 
Организатор: ООО «Сладковско-Заречное» 

поддержка: Министерство образования 
Оренбургской области 

1 этаж  РАБОТА ЭКСПОЗИЦИИ ВЫСТАВКИ «ГАЗ. НЕФТЬ. ОРЕНБУРЖЬЕ»  

27 СЕНТЯБРЯ, ПЯТНИЦА  
Место  

проведения: 
9.00-
9.30 

9.30-
10.00 

10.00-
10.30 

10.30-
11.00 

11.00-
11.30 

11.30-
12.00 

12.00-
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00-
13.30 

13.30-
14.00 

14.00-
14.30 

14.30-
15.00 

15.00-
15.30 

15.30-
16.00 

16.00-
16.30 

16.30-
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

ГЛАВНАЯ  

СЦЕНА 
280 мест 
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МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Истории успеха: встреча «без галстуков» 

молодых руководителей ТЭК 
со студентами Организатор: Филиал РГУ нефти 

и газа им. И.М. Губкина в г. Оренбурге, 
поддержка: Министерство образования 
Оренбургской области, Министерство 

промышленности и энергетики Оренбург. области 

  

 ЦЕРЕМОНИЯ 
ЗАКРЫТИЯ 

Награждение участников  
форума-выставки 

дипломами 

        

Конференц-зал 
«ГЕЛИОС» 
120 мест 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Квест-игра для школьников 
и студентов «В мире мер» 

Организатор: ФБУ «Оренбургский ЦСМ», 
соорганизатор: ОГУ 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ:  
Диктант по  

нефтегазовой отрасли 
Организатор: Филиал РГУ 
нефти и газа  (НИУ) имени 

И.М. Губкина в г. Оренбурге, 
соорганизатор: Министерство 

образования  
Оренбургской области 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ:  
Инженерный челлендж 

«Нефтяные гиганты: создай 
свою конструкцию!» 

Организатор: Оренбургский  
государственный университет 

       

Конференц-зал №3 
50 мест 

Отраслевая секция «Поддержка и 
сопровождение инновационных 

стартапов» Организатор: 
Оренбургский бизнес-инкубатор 

 

Трансформационная игра 
«Безопасность, как искусство» 

Организатор: 
ООО «Газпром добыча Оренбург» 

Презентация экологического 
проекта «Живи, родник, живи» 

Организатор:  
ООО «Газпром добыча Оренбург» 

      

Конференц-зал 
«АСТЕРА» 

40 мест 

Секция «Современные 
проблемы ландшафтов 

нефтегазовых  
месторождений»  

Организатор: ОГУ 
поддержка: Институт степи УрО 
РАН, Главное управление МЧС 

России по Оренбургской области 

 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Презентация учебно-
производственного   

кластера ТЭК 
Федерального проекта  
«Профессионалитет» 

Организатор:  
Министерство образования  

Оренбургской области 

МОЛОДЁЖНЫЙ ДЕНЬ 
Практические интенсивы  

для школьников:  
«Занимательная нефтехимия» 

Организатор: Филиал РГУ нефти и газа 
имени И.М. Губкина в г. Оренбурге, 

 поддержка: Министерство 
образования Оренбургской области 

       

1 этаж РАБОТА ЭКСПОЗИЦИИ ВЫСТАВКИ «ГАЗ. НЕФТЬ. ОРЕНБУРЖЬЕ»        

В программе возможны изменения по времени и названию мероприятий!                                                   ОРГКОМИТЕТ: (347) 246-42-85, 246-42-81, kongress@orenburg-gazneft.ru, www.orenburg-gazneft.ru 

mailto:kongress@orenburg-gazneft.ru


 
 
 
 

«ГАЗ. НЕФТЬ.ОРЕНБУРЖЬЕ» 
XVII СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ВЫСТАВКА-ФОРУМ 

 
25-27 сентября/ Оренбург - 2024 

 

Форма мероприятия деловой программы 

 

 

Наименование мероприятия (круглый стол / конференция/ секция):  
Секция по промышленному туризму: «Промышленный туризм, как инструмент 
привлечения бизнес-партнеров». 
 
Организатор: Министерство промышленности и энергетики Оренбургской области 
(Бекенова Л.С. 89123467100) 
 
Поддержка / со-организаторы (отметить): - 
 
Вопросы к обсуждению:  

1. Бизнес-туры: чем полезны бизнесу, как создать, и как внедрить в регион; 
2. Как привлечь иностранных бизнес-партнеров; 
3. Интеграция промтуризма в региональный экспорт; 
4. Как привлечь бизнес-партнера посредством музейного маркетинга. 

 
Модератор:  
 

Рыжов Сергей Александрович – генеральный директор ООО «MICE Market», 

инициатор проекта «Промышленный туризм в РФ, город Самара. 

Спикеры, приглашенные к участию:  
 

Ступин Олег Андреевич – директор департамента региональной промышленной 
политики министерства промышленности и торговли РФ, г. Москва, приветственное 
слово; 
Петухов Игнат Евгеньевич – Вице-губернатор – заместитель председателя 
Правительства Оренбургской области по экономической и инвестиционной 
политике Оренбургской области – министр экономического развития, инвестиций, 
туризма и внешних связей Оренбургской области, г. Оренбург, приветственное 
слово; 
Шандуренко Ольга Ивановна – директор проектов дивизиона «Городская 

экономика» направления «Социальные проекты» Агентства стратегических 

инициатив, г. Москва, тема доклада: «Оренбургская область как драйвер развития 

промышленного туризма»; 

Рыжов Сергей Александрович – генеральный директор ООО «MICE Market», 

инициатор проекта «Промышленный туризм в РФ, г. Самара, тема доклада: 

«Бизнес-туры: чем полезны бизнесу, как создать, и как внедрить в регион»; 



Шарыгин Алексей Викторович – министр промышленности и энергетики 

Оренбургской области, г. Оренбург, тема доклада «Презентация первого бизнес-

тура Оренбургской области»; 

Гольм Андрей Альбертович – генеральный директор АО «Оренбургские 

минералы», г. Ясный, Журавлев Сергей Геннадьевич – управляющий директор АО  

«Уральская Сталь», г. Орск, тема доклада: «Опыт промышленных предприятий по 

привлечению иностранных бизнес-партнеров в рамках реализации проекта 

«Промышленный туризм»; 

Никифоров Сергей Сергеевич– руководитель Центра поддержки экспорта 

Оренбургской области, г. Оренбург, тема доклада: «Интеграция промтуризма в 

региональный экспорт»; 

Востриков Семен Сергеевич – директор ООО «Интетикс», г. Самара, тема 

доклада: «Музейный маркетинг как новый инструмент привлечения клиентов и 

расширения целевой аудитории»; 

Савинкова Анастасия Сергеевна – директор ООО «Тревел Зон», г. Оренбург, 

тема: «От идеи до реального маршрута: как упаковать бизнес-тур». 

 
Целевая аудитория: предприятия-участники проекта «Промышленный туризм», 
потенциальные предприятия-участники проекта «Промышленный туризм», 
предприниматели, инвесторы, бизнес-сообщества, органы исполнительной власти, 
курирующие проект «Промешенный туризм» субъектов РФ. 

 
В рамках секции/круглого стола планируется подписание соглашения: 
Планируется подписание трехстороннего соглашения: Правительство Оренбургской 
области и ООО «MICE Market» о взаимодействии. 
 
В рамках секции/круглого стола планируется награждение: Планируется 
награждение сертификатами участников проекта «Отрытая промышленность 3.0» об 
окончании обучающей программы.  


